Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

PROJETO DE LEI Nº 022/2022

Data: 21 de junho de 2022

Ementa: denomina de Sala de Coleta de Sangue

Haroldo Alberto Güttges o ponto de coleta do

Hemepar localizado dentro do Centro Integrado de

Saúde (CIS) Friedrich Seyboth, e dá outras

providências.

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais, e

tendo por base o que preceitua o art. 157, § 1º, inciso I, do Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta o seguinte Projeto de Lei, que denomina o ponto de coleta do

Hemepar, localizado dentro do Centro Integrado de Saúde, de Sala de Coleta de

Sangue Haroldo Alberto Güttges, passando a vigorar com a seguinte redação:

A Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná,

aprovou a seguinte LEI:

Art 1º Fica denominada de Sala de Coleta de Sangue Haroldo Alberto Güttges

o ponto de coleta do Hemepar localizado dentro do Centro Integrado de Saúde (CIS)

Friedrich Seyboth, na Rua 7 de Setembro, 803, no Município de Marechal Cândido

Rondon/PR.

Art 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 02 de maio de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

MENSAGEM E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 022/2022

Data: 21 de junho de 2022.

Senhores Vereadores,

Viemos através do presente Projeto de Lei propor a denominação de Sala de

Coleta de Sangue Haroldo Alberto Güttges o ponto de coleta do Hemepar localizado

dentro do Centro Integrado de Saúde (CIS) Friedrich Seyboth, na Rua 7 de Setembro,

803, no Município de Marechal Cândido Rondon/PR.

Haroldo Alberto Güttges nasceu em 03 de fevereiro de 1931, em Porto Vitória

(SC). Casou-se com Elga Lamb Guttges em janeiro de 1951, em Porto Vitória (PR), com

quem teve quatro filhos: Werner Miguel Guttges, Wilmar Alberto Guttges, Dulcinelde

Guttges e Gilmar Guttges (in memoriam).

Em 1958, mudou-se para Pato Branco e, em 1969, passou a residir em Marechal

Cândido Rondon, tendo falecido em 07 de setembro de 2015, aos 82 anos.

Em 2008, passou por problemas de saúde, precisando receber sangue durante

seu tratamento. Na oportunidade, apenas 12 doadores se prontificaram em atender a

demanda, sendo que a família encontrou dificuldade em encontrar doadores, pelos

mais diversos motivos.

A partir dessa dificuldade, surgiu a ideia de montar um local onde pessoas

interessadas em doar sangue poderiam se cadastrar, para que, quando necessário, os

que precisassem encontrariam doadores de prontidão.

O projeto foi apresentado ao Lions Clube de Marechal Cândido Rondon, e a

solicitação foi prontamente aprovada. Em 2010, iniciaram os trabalhos para efetivação

da Associação Sangue Bom. Com o local definido, em 04 de abril de 2017, iniciaram os

trabalhos que até hoje vem rendendo ótimos resultados a nossa comunidade.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, estes

Vereadores ficam no aguardo do apoio dos demais Vereadores na aprovação desta

importante matéria.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 21 de junho de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR